
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 53 DEL 30/11/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. VARIAZIONE N. 5.

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di novembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari 
in seduta pubblica, in seconda convocazione d’urgenza, previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
MENINI CESARE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Assente giustificato
Assente giustificato
Assente giustificato
Assente giustificato
Assente
Assente
Assente
Assente

Presenti n. 8 Assenti n. 9

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  BIGAGNOLI  BRUNA  –  nella  sua  qualità  di  
CONSIGLIERE ANZIANO -  ASSESSORE,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  
Consiglio Comunale a discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 53 del 30/11/2023 - 



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. VARIAZIONE N. 5.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che sono state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie a cura del  
competente ufficio;

PRESO ATTO che:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  15/06/2023  è  stato  approvata  la  nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15/06/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2023-2025;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 25/05/2023 è stato approvato il  Conto consuntivo 

2022;
• con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  36 del  31/07/2023 è stato  provveduto alla  verifica  degli 

equilibri di bilancio e alla 1° variazione di assestamento generale del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 con applicazione dell’avanzo di amministrazione;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 10/08/2023 è stata effettuata una variazione d’urgenza al 
bilancio 2023-2025, ratificata con D.C.C. n. 48 del 29/09/2023;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 18/08/2023 è stata effettuata una variazione d’urgenza 
al bilancio 2023-2025, ratificata con D.C.C. n. 49 del 29/09/2023;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29/09/2023 è stata effettuata la variazione n. 4 al 
Bilancio di Previsione 2023-2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 31/08/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la  
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 27/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

DATO ATTO che a norma dell’art. 175, commi da 1 a 3, del Testo Unico del Enti Locali di cui al  
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, le variazioni al bilancio sono di competenza del Consiglio comunale e possono 
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, salvo i casi per i quali lo stesso articolo 175, 
comma 3, prevede termini diversi;

TENUTO CONTO delle richieste di variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 presentate dai 
Responsabili di Area;

VISTO il prospetto riportato in allegato, contenente l’elenco di tutte le variazioni di competenza e di  
cassa  da  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

ACCERTATO che a seguito della presente variazione vengono rispettati il pareggio finanziario e gli 
equilibri stabiliti in bilancio in ossequio alle norme di cui all’articolo 193 del Testo Unico degli Enti Locali di cui  
al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione contabile dell’ente;

DATO ATTO che viene richiesto il  parere dell’organo di revisione contabile, ai sensi dell’art.  239 
comma 1° lettera b), in ordine al presente provvedimento;

RICHIAMATO il vigente il “Regolamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 289 del 16 novembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed  
integrazioni;

RICORDATO che il  vigente “Regolamento di contabilità” è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 73 del 29/10/2015, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO  l’art.  48  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  l’art.  52  del  vigente  
“Regolamento degli uffici e dei servizi”;

Deliberazione n. 53 del 30/11/2023 - 



PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e 
per  gli  effetti  dell’articolo  49,  comma 1,  del  decreto  legislativo  18 agosto 2000,  n.  267,  come sostituito 
dall’articolo 3, comma 1, lettera b), della legge 7 dicembre 2012, n. 213;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1) Di prendere atto di quanto esposto nelle premesse, che qui s’intendono integralmente, formalmente e 
sostanzialmente richiamate;

2) DI APPROVARE, ai  sensi  dell’art.  175 del  D.Lgs.  267/2000, una variazione al  bilancio di  previsione 
finanziario 2023 – 2025, così come riportata nei seguenti allegati:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI  DARE ATTO che  le  variazioni  di  cui  sopra  non  prevedono l’applicazione  di  quote  di  avanzo  di  
amministrazione ;

4) DI  DARE ancora ATTO che a seguito  della  presente variazione viene assicurato il  permanere degli 
equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare 
dagli articoli 162, comma 6, e 193 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo n. 267 del  
2000;

5) DI  DARE ATTO infine,  che dopo l’approvazione della  presente delibera di  Consiglio  comunale,  con 
separata deliberazione, a norma dell’articolo 175, comma 5-quinquies, del Testo Unico degli Enti Locali 
di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, si renderà necessario adeguare il piano esecutivo di  
gestione  nei  capitoli  interessati  per  l’assegnazione  delle  dotazioni  finanziarie  ai  responsabili  dei 
area/servizio per il perseguimento degli obiettivi individuati dalla Giunta;

6) DI INCARICARE i responsabili di Area/Settore a porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti per  
l’attuazione di quanto deliberato con il presente provvedimento;

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del Testo Unico degli Enti Locali di cui al decreto legislativo, al fine di poter immediatamente attivare 
gli interventi di cui al presente provvedimento.

Deliberazione n. 53 del 30/11/2023 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025. VARIAZIONE N. 5.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023-2025. VARIAZIONE N. 5.”, sopra riportata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 53 del 30/11/2023 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL CONSIGLIERE ANZIANO - ASSESSORE
BIGAGNOLI BRUNA

IL SEGRETARIO GENERALE
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 53 del 30/11/2023 - 


